

KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Października. — Rok 1836.
Niedziela.

№ 290.

Jutro, S. Wolfgang.
Ostatnia Kwadra poittrze.

Amatorowie i Artystyci muzyczni, grywający w kościele XX. *Augustjanów*, ułożyli między sobą, aby w przypadku śmierci którego z ich grona, lub jego rodziny, odbywało się *Rekwjem*, co też w weszłym tygodniu dopełnionem zostało za duszę Małżonki iednego z Artystów, wykonano *Rekwjem Rozetego*. — Dla pogorzalców *Parczewa* wczoraj w Redakcji Kurjera złożono złp. 20 od B. S. — Wcześniej niż zwykle, już wczoraj śnieg połączony z deszczem okrył pola, słońca trwała przez dzień cały, co przeskodziło do odbycia przyjemnie łowów, na które znakomite Osoby wyiechały z stolicy w okolicę *Błonia*. — Kto nieodebrał wszystkich poszytów pisma które niegdyś pod tytuł: *Jzys Polska* wychodziło, raczy się niebawnie zgłosić po odebranie w miejsce, gdzie prenumerata zapłaconą została. — W tych dniach nakładem Biura Informacji: wyszły 2 Kalendarze, pierwszy: *Nowy kalendarz powszechny* na r. 1837, przez *Kaetana Lubicz Niezabitowskiego*, i 2gi *Kalendarz domowy i gospodarski* na r. 1837, wydawany przez *Stanisława Janickiego* wydawcę *Kalendarza Gałęzowskiego*. Oba Kalendarze oprócz starannej redakcji co do części kościelno-astroonomicznej, odznaczają się wyborem artykułów bardzo ważnych i użytecznych w rolnictwie i gospodarstwie domowem. Kalendarze pomienione znajdują się do nabycia w składzie ksiązek Biura Informacyjnego. Cena ich jest równa, na papierze zwyczajnym zł. 2, na pięknym zł. 3. — Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 8 do 9. Pszenicy od 12 do 15. Jęczmienia od 7 i 6 do 9. Owsa od 5 do 5 i pół. Siana furej jednokonną od 12 do 18, parokonną od 20 do 28. Słomy furej zwyczajną od 5 do 9. — Księgarnia dawniej *Pukszty*, dziś *Getzla Saltzstejna*, pomnożoną wielu rzadkimi dziełami,

przeniesioną została z *Marjensztalu* na ulicę *Pieczodnią*, przeciwko Banku pod Nr 797; gdzie także iest Główny skład *Kalendarza* wydawanego dawniej przez ś. p. *Pukszty*, a teraz przez utrzymującego księgarnią *G. Saltzstejna*. — O *Zorzy północnej* donoszą jednocześnie ze *Lwowa*, *Wilna*, *Hamburga*, *Frankfortu* i *Szokolmu*. — Wczoraj w wielkim Teatrze po 24 przedstawieniu *Galganducha*, przywołani *JPP. Żółkowski*, *Damse* i *Swiergocki*. Nowa strofa śpiewki kichającej:

Panicz by się dobrze bawił
Trwonik ojców swych zabytki,
Sto dusiów na kartę stawił
A tysiąc na inne zbytki;
Niedawno siedział w powozie
A teraz za długi w

Z *Petersburga* 8f20 Paździe: — Mianowany kawalerem orderu s. *Stanisława 1 kla.*; Dowodzący odwodową dyw: 6 korpusu piech: liczącą się w wojsku *Jenerał-maior Bentkowski 1*. — Na początku bieżącego miesiąca byliśmy tu w *Peterburgu* świadkami rzadkiego o tej porze zjawiska. Po kilkodniowej pięknej i ciepłej pogodzie, 2 b.m. około godziny 7 wieczorem nadeszła chmura z rzęsiłą błyskawicą i dały się słyszeć odgłosy gromu. Potem nastąpiły dni chłodne, które i dotąd trwają. 6go b.m. również o godzinie 7 wieczorem, dała się widzieć świetna zorza północna z różnobarwemi słupami. Gra kolorów niedługo trwała, ale Niebo na północnej stronie przez całą noc pozostało oświecone. (T. P.)

Z *Krakowa*. — Dnia 16 b. m. w tutejszym *Grecko Unitskim* kościele w obecności *Duchowieństwa*, w pośród grona *Członków Akademji* i liczego zgromadzenia, został instalowany przez *JW. X. Stachowskiego* kano: kat. krak: na *Probstwo W. JX. Leon Laurysiewicz* kano: Chełm:

Profesor przy Akademji Jagiellońskiej; w czasie obrzędu JW. X. Stachowski w krótkiej i uczonej przemowie iak najdokładniej obowiązki pasterza i paraflan skreślił, a stosowna muzyka pod przewodnictwem JP. K. *Kratzera*, czułemi tony obecnych do łez poruszyła.

Ze Lwowa: — Sejm Królestwa Galicji i Lodomierji został dnia 17 b. m. ze zwyczajną uroczystością otwarty, a na dniu 22 zamknięty. Kommissarzami Sejmu byli: JW. Felix Hr: *Mier* rzeczywisty tajny radca i szambelan, i Adam *Strachocki* szambelan. Zgromadzone Stany, Jenerałowie oraz Prezesowie władz sądowych, kolejno zapraszani byli przez Arcyksięcia *Ferdynanda* na cztery wielkie obiady; także i JW. Pryma dawał świetny obiad.

Niemcy. — W instytucie Berlińskim głuchoniemych, założonym przez Doktora *Bare*, zostało w ciągu lat kilku, uleczonych kilkunastu z urodzenia głuchoniemych, co iest nadzwyczajnem zdarzeniem. Dziennik *Frankfortski* umieścić dowodzenie, że to kalectwo da się wyleczyć za pomocą magnetyzmu. — W *Lipsku* ma być wystawioną nową bardzo pięknej architektury Bożnica dla Izraelitów. — Terazniejsy Jernark w *Lipsku* był dość obfity w towary i ludność, lecz narzekano na brak gotówki. — W Niemczech zbierają składkę na pomnik dla *Mozarta*. — J. C. W. W. Xiążę *MICHAŁ* znajdował się w *Hadze* przy otwarciu posiedzeń stanów ieneralnych, a d. 22 b. m. przybył do *Frankfortu nad Menem*, i stanął w hotelu *Rossyjskim*.

Francja. — Jeden z dzienników Paryzkich dowodzi, że Król *Filip*, Xiążę *Talejrand* i *Hia: Potso di Borgo* stale zachowują iednaki sposób myślenia. — Autorowie i Księgarze Francuzcy niezmiernie szkodują przez kradzież literacką, gdyż każde dzieło wyszłe z druku we Francji, natychmiast iest przedrukowane w *Belgji*; Minister Oświecenia Francuz: wyznaczył deputacją złożoną z 15tu literatów i księgarzy, aby zastanawiała się nad wynalezieniem spo-

sobu zapobieżenia takowym nadużyciom. — Autorowie *Wiktor Hugo* i *Alex: Djumas*, otrzymali pozwolenie utworzenia drugiego teatru zwanego *Francuzkim* w Paryżu, w którym tylko dzieła *dramatyczno-romantyczne* przedstawiane będą! — Król *Belgicki* w Paryżu d. 20 b. m. znajdował się z Królewiczami francuz: w teatrze wielkiej *Opery*. — Do *Talonu* przybył Jenerał-poru: *Xię Mortemar*; mówią z zadziwieniem, że ten Xię będzie Gubernatorem w *Algierze*, gdyby Marszałek *Klozel* złożył dowództwo.

Szwajcarja. — Dnia 17 b. m. w *Bernie* został otwarty sejm nadzwyczajny; pierwszą jego czynnością było wyznaczenie Kommissji dla zastanowienia się nad sprawą z rządem *Francuzkim*. — Słychać, że do granic Szwajcarji zbliży się 40,000 wojska *Austrjackiego*, co nie bardzo się podoba gabinetowi *Francuzkiemu*. — Jedna z gazet umieszczając uwagi o dzisiejszych zjściach *Szwajcarji z Francją*, twierdzi, że *Szwajcarowie* są podobni do *Niemców*, niełatwo się rozgniewają, ale trudno ich ułagodzić gdy już są rozjątrzeni.

Hiszpanja. — Telegraf z *Baiony* doniósł, że do *Madrytu* d. 14 b. m. przybył Poseł *francuzki*. — Jenerał *Espinosa* cofnął się do *Sewilli* aby się połączyć z dywizją będącą dotąd w *Kadyxie*. *Sewilla* ma być bronioną. Jenerał *Kwiroga* cofnął się do *Grenady*. Także poczyniono przygotowania do obrony *Almerji* i *Malagi*. — Gazety *Angielskie* donoszą, że Królowa *Reientka* pisała do swego brata Króla *Neapolitańskiego*, iż zostaje w stanie przymusu i ubolewa, że stała się przyczyną zmiany prawa sukcesjonalnego w *Hiszpanji*, ma przeto zamiar za pierwszą sposobnością tajemnie opuścić *Hiszpanję*. — Gazeta *Espanjol* z niezmiernem ubolewaniem donosi, że 2000 stronników Królowej, z *cytadellą Kordowy* poddali się *Gombóziowi*. W okolicach *Baena* odbyła się bitwa między *Izabelistami* a *Karlistami*, pierwsi zostali pobici; w tymże mieście zrabowano kilka domów *liberalistów*. — Zapewniają, że twierdza *Kordowa* bez wystrza-

tu poddała się Karlistom. — Rząd *Don Karola* w kilku miejscach zaprowadzono na nowo, lecz w *Grenadzie* takowe zaprowadzenie doznawało oporu, to miasto zostało zrabowane przez pospólstwo, a na mających obywateli nałożono ogromne kontrybucje, pod zagrożeniem uwięzienia. — Hrabia *Latur Moburg* Posel francuz: zaraz po przybyciu do Madrytu, miał posłuchanie u Królowej Reientki, poczem wysłano 3ch gońców do Paryża. — *Gomez* ma teraz korpus złożony z 10,000 ludzi, z którym spieszy do *Sewilli*. — Karlistowski Generał *Kabrera*, jak później donoszą, wkroczył do *Grenady*. — Większa część Milicji: utworzonej przez *Kwirógę*, rozpierzchnęła się. — Gdy władze miasta *Malagi* postanowiły uśmierzyć faksje Karlistowskie pomnażające się w tamecznej prowincji, a brakuje tam amunicji, przeto Konsul Angielski wezwał okręty swego narodu aby pospieszły z obroną przeciw Karlistom. — Mówią także, że o 6 mil od Madrytu *Gomez* pobili Generała *Eskalante*, mającego 1,200 wojska; ten Generał ledwo nie dostał się w niewolę, a jego korpus rozproszony. — W *Maladze* pospólstwo zamordowało starego Doktora i syna jego, za to, że dawniej sprzyjał Karlistom! — Związek między Madrytem a Andaluzją Karliści przeryli.

Turcja. — Sułtan przez swego Posła radził *Szachowi Perskiemu* aby zaniechał wojny przeciw sąsiedniemu władcy *Hanowi Kabaskiemu*, który jest stałym sprzymierzeńcem Angliji; mówią, że gdyby ta wojna przyszła do skutku, tedy wszyscy Officerowie Angielscy będący w służbie Perskiej, natychmiast podadzą się do dymisji. — Z *Syrji* donoszą, że *Ibrahim* bardzo sposobni się do nowej walki. — Niema zapewniających doniesień o stanie zdrowia Wice Króla Egiptu. — Handel między *Angliją* a *Persją* prawie ustał. — Morowa zaraza nie ustaje w *Stambule*.

Anglja. — Mieszkańcy Londynu bardzo się przelękli d. 17 b. m. ujrzawszy ogromną fogę,

pospieszono w różne strony z sikawkami; dopiero po niejakim czasie przekonano się że to była *zorza północna*. (Jedna z gazet donosi, że ta zorza była tak jasna jak w Warszawie.)

Rozmaitości. — Najstawniejszy Tenorzysta włoski *P. Djupre*, wraz z żoną przyjeźci zostali do wielkiej Opery w Paryżu; najpodobniejszy dzisiejszy Tenorzysta tego teatru *Nuri*, najchętniej odstąpił ról swoich na pierwsze wystąpienia tego sławnego Artysty. — Najmodniejszy ubiór na głowie dla Dam, jest korona *ala Malibran*, zrobiona z złotych, srebrnych, lub zielonych liści laurowych, przeplatanych jagodami tego drzewa; korona ta przypina się bardzo nisko nad czołem. — Złodziej *Godard* który bardzo znaczne kradzieże popełniał w Paryżu, a między innymi ukradł kosztowne szale Margrabinie *Lulle* i Hrabinie *Wilafstor*, w czasie ich pobytu w Paryżu został wsadzonym do więzienia; w temże więzieniu było wielu innych zbrodniarzy, między niemi niejaki *Ridet* który już przeznaczony czas wysiedziać i czekał na uwolnienie; w tem wchodzi urzędnik i pyta który tu z was jest *Ridet*? lecz *Ridet* w bliskości się nie znajdował, a zatem *Godard* najzimniejszą krwią odpowiedział: „Ja jestem“ gdzie zamýślasz mieszkać? „w *Nantes*“; wydano mu przeto paszport i już gotowyi *Godard* umknął szczęśliwie; dopiero nazajutrz poznano omyłkę. — Niedawno w *Sentes* Podpułkownik wpadł w letarg, familja sądziła że umarł, wyprawiła mu suty pogrzeb, gdy go spuszczano do dołu, Gwardja narodowa dała honorową salwę; tym raptownym wystrzałem został nieboszczyk przebudzony, a widząc swoje okropne położenie, zaczął wołać pomocy; mimo przestrachu obecnych; wydobyto go z grobu, a on miał tyle mocy, iż mógł o swojej sile iść z swoicmi krewnemi do domu, a tak smutny obrzęd w najweselszy się zamienił. — Pewny Doktor złożył na komorze w *Duurze* w trumnie zapieczętowanej, nienabalsamowane jak się zwykle robi, ale nalanane spirytusem, ciało zmarłego Anglika, któ-

re wiozł dla pochowania w grobie rodzinnym, oświadczając że nazajutrz przyjdzie opłatę uścić i trumnę odebrać. Jeden z urzędników komory będący postrachem kontrabandzistów, poruszony tą trumną i usłyszawszy bełkotanie płynne, wpadł na myśl że Anglik zapewne wódkę francuzką przemycił i udał się za trupa: iakoż zapuściwszy sondę wytoczył z trumny parę butelek wódki, i nią wszystkich celników porządkował. Można sobie wystawić przestרח tych ostatnich, gdy nazajutrz po otworzeniu trumny, ujrano ciało nieboszczyka zmarłego z cholery, pływającego w spirytusie!

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Michałowski Marszałek z Obwo: Białostockiego, Neselrode Hra: Jenerał i Niewódowski Major Zandar: z Lublina, Tyzenhaus Konstan: Tytular: Rada z Gub: Mińskiej, Morel Dan: Doktor Med: z Krakowa, Wołowski Tad: Mecenas z Radomia, Wejzenhoff b. Jenerał b. W. P. z Kożuszki, Rozen Jenerałowa z Grodna, Kuczkowska żona Prezesa Wileń: Medyko Chirurg: Akada: i Geling Elżbieta żona Koll: Rady z Ems, Bicow Konsul Jeneral: w Gdańs: i Haman Henrie: Guwernantka z Gdańska.

DONIESIENIA.

Podpisany właściciel Handlu WIN, przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376, wprost ulicy Przejazd, poleca się łaskawym względom Szanownej Publiczności z wszelkiego rodzaju Winami Węgierskimi białemi i czerwonymi Erlauer, na garce, butelki i szklanki; tudzież Francuzkami, Reńskimi, Szampańskimi, i t. p. za umiarkowaną cenę, zaś ze składu swego sprzedaje tak iak i dotąd na bezcki i w butelkach stare Wina Węgierskie. Kupującemu duże partie Win starych, znaczny rabat od ceny piwnicznej właściciel deklaruje. W tymże Handlu można dostać w każdym czasie Wina granego, i t. p.

Józefa z Przedlackich Rywczyńska, zgubiła **KSIĄŻKĘ** Legitymacyjną; łaskawy znalazca raczy oddać za nagrodą do Kommissarza Cyrkuła 9.

Niżej podpisany Nauczyciel Tańców, na honor zawiadomić Szanowaną Publiczność, iż od dnia 14 b. m. rozpoczął **LEKCJE TAŃCÓW** w Salonie w Pałacu Tarnowskich Nr 368, przy Krakowskim Przedmieściu. Osoby więc życzące kurs rozpocząć, raczą się wcześniej zgłosić do wspo-

mnionego lokalu. Wehód jest w Pałacu na dole, po prawej ręce.

A. Terracini.

Truwa (Trouvé) z Paryża, Spiżownik, (Fabryka bronzów), przy ulicy Wierzbowej pod Nr 473, wprost wielkiego Teatru mieszkający, ma honor zawiadomić Publiczność, że utrzymuje skład wszelkich bronzów tak w małych iak i dużych sztukach, iako też wszelkiego rodzaju lamp bronzowych, broni siecznej, wszelkiego rodzaju szpad tak wojskowych iako i cywilnych, wyrobionych z największą starannością, gustem i elegancją wykonane w swojej fabryce.

Podpisany przeniósłszy zamieszkanie pod Nr 447, ulicy Krakowskie Przedmieście, przeciw Kościoła Bernardynów, na 1sze piątro w podwórzu iak Tablica stosowna wskazuje: ma sobie za obowiązek polecić się Szanow: Osobom cierpiącym ból Zębów, iż **KROPLAMI** natychmiast usmierającymi najdotkliwsze cierpienia z korupcji, fluxji, etc. iak tego doświadczenie od lat kilkunastu przekonać mogło, w każdym czasie przysłuży się. Jako też **PLASTREM** nowego wynalazku do wygubienia Odeisków.

J. Thoma in.

Do Handlu pod Nr 2, przy ulicy Sgo Jana, przybył transport **SŁEDZI** świeżych Holenderskich, oraz **WINA SZABL** powszechnie znanego i ulubionego, którego garniec po złp. 10 sprzedaje się.

Dnia 25 b. m. wieczorem, zginął **Piesek** mały, czarny, pod spodem i pod szyją biały, koniec nogi ogona także białe mający. Kto go odprowadzi na ulicę Senatorską pod Nr 478, do Handlu Win i Korzeni, otrzyma oprócz wdzięczności przyzwoitą nagrodę; bo w razie dostarczenia osoba chowająca go, sądownie poszukiwaną będzie.

BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY PODWALE I MIODOWEJ POD Nr 482.

Osoba posiadająca kwalifikację na **RZĄDCE DÓBR** w chlubne zaopatrzona świadectwa, życzy sobie przyjąć podobny obowiązek w którymkolwiek bądź Województwie; bliższa informacja w Biurze powyższem.

Ważne rano zinięto stop: 0. Wczoraj w połu: ciepła 1. **TEATR RÓZMAITOSCI.** Jutro **Kominjars**, **Ambasador.** — **NB.** Dziś w Wielkim Teatrze, dla słabości J. Panny **Zuczkowskiej**, zamiast nowej Kom. daną będzie 6ty raz **Opera Błyskawica**; reszta na dziś widowisk, tak iak wczoraj było ogłoszonym.